544. I. De participatione mediata.

Haec licita est iisdem condicionibus quibus licet cooperatio materialis contra caritatem. Cfr. n. 235. Ideo, praeter bonam intentionem, requiritur : 1° Ut actus ponendus non sit intrinsece malus. — 2° Ut bonus effectus, puta liberatio cooperantis ab aliquo periculo, oriatur ex illa participatione aequae immediate ac pravus. — 3° Ut habeatur ratio proportionate gravis ad hanc damni causam ponendam. De gravitate autem illius rationis iudicium formandum erit fere sicut de causa ad cooperandum contra caritatem dictum est. Pensandum est nempe malum quod a negata cooperatione timetur cum damno injusto quod ex ea concessa praevideatur, et notandum strictius urgere justitiam quam caritatem. Sic lucrum ordinarium sufficit ut vendantur arma aliaque similia quibus aliqui damnum proximo inferre possint, dummodo nullum periculum determinatum praevideatur ; quod si praevideatur, ex. gr. quia emens insaniam vel ulciscendi cupidine abreptus apparet, talia ei sine causa gravi vendi nequeunt. Similiter licet, ad periculum mortis, vulnerationis et similia vitanda, apponere scalam furi, ei domus diripiendae viam indicare, etc. Ob minorem etiam causam talia licerent quando alii adessent qui hanc cooperationem facile praestarent. (Gury, I. n. 689)

II. De participatione immediata.

1° In *homicidio* numquam licet : quia innocentis occisio intrinsece mala est.

2° In *mutilatione* non licet, nisi cum abscissio unius membri ad corporis salutem necessaria est : nam, excepto hoc casu, mutilatio quoque est intrinsece mala. (n. 365)

3° In damno quod bonis fortunae inferitur licet, quotienscumque dominus rationabiliter invitus esse nequit. E communi autem sententia, hoc contingit tripliciter : a) si cooperans damnum, e cooperatione sua secuturum, vult ac potest reparare ; — b) si, negata cooperatione, damnum aequale nihilominus certo a principali damnificatore inferretur ; — c) si damnum quod dominus timet, leve est ; caritas enim non sinit eum velle ut alter propterea grave damnum patiatur. Probabiliter etiam licet huiusmodi participatio, quando timetur gravissimum damnum in bonis

quae sunt superioris ordinis quam bona fortunae, ex. gr. mutilatio, gravis infamia. Qui enim cooperationem sine tali damno negare nequit, in extrema necessitate versatur, in qua omnia fiunt communia : ideo quantum potest sumere ex iis bonis ut ex illa necessitate exeat, tantum damnum poterit, ob eandem rationem, alienis bonis inferre. Ita S. Alph. n. 571, cui tamen adversatur communis veterum, ut Lessii, Sanchez, Lugonis, etc. sententia. Hi enim opinabantur praesumi non posse domini consensum, eo quod nemo ad alterius vitam servandam grave damnum pati teneatur. Cfr. n. 502.

§ 7. DE COOPERATORIBUS NEGATIVIS.

545. Tres distinguuntur cooperatores negativi : *mutus*, *non obstans*, *non manifestans*. De his simul dicetur, cum iisdem regulis subjaceant.

Mutus dicitur qui, antequam damnum inferatur, non loquitur, non monet, non impedit.

Non obstans ille est qui, dum damnum inferitur, non obstat vel non prohibet damnificationem.

Non manifestans ille est qui, damno jam illato, non denuntiat damnificatorem domino laeso vel Superiori.

ASSERTUM. Ut cooperatores negativi teneantur ad reparandum damnum quod non impediverint, sequentes condiciones requiruntur :

1^a Ut ad illud impediendum e contractu expresse vel tacite, puta per officii susceptionem, inito teneantur. Nam, dempto contractu, singuli ad impedienda aliorum damna ex sola caritate, non autem ex justitia commutativa obligantur : quippe quae jubeat tantum aliorum jura non violare. Quare nullo contractu obligati possunt interdum graviter peccare contra caritatem dum aliorum damna non impediunt, sed justitiam commutativam non laedunt.

2^a Ut non fuerint gravi incommodo proprio a contractu servando excusati. Regulariter enim qui contractum huiusmodi init vel officium suscipit, non intendit se ad res alienas custodiendas cum tanto incommodo obligare. Hinc :

a) Custodes nemorum, mercium, etc. tenentur ad compensanda damna rebus a se custodiendis illata, si ea, cum moraliter possent, non impediverunt vel damnificantes non denuntiarunt.

b) Vectigalium praepositi qui sinunt tributa fraudari, tenentur ad restituendum pretium quod a fraudantibus solvendum erat ; non debent tamen restituere pro muletis quae fraudantibus impositae fuissent si eos denuntiassent. Directe enim ex officio suo ordinantur ad tributa

exigenda, non autem ad Statum per lucrum poenarum locupletandum. (Lugo, disp. 37. n. 102)

c) Qui novit alium suo nomine abuti ad damnum inferendum, et tacet, sciens silentium suum animos addere damnificatori, ad restituendum tenetur : silentium enim ejus est causa damni. (Ball. P. n. 160)

546. QUAER. I. Num famuli teneantur ad reparanda damna domino illata quae culpabiliter non impediverunt vel non denuntiarunt.

RESP. 1° Tenentur ii qui se ad custodiendas res in quibus damnum patitur dominus, expresso vel tacito contractu obligarunt, puta si ipsis conceditur custodienda domus vel etiam ad breve tempus, committitur clavis cellae vinariae.

2° Reliqui, ex communi sententia, non tenentur, ubi damna ab aliis famulis vel personis domesticis illata sunt : nam non sunt censendi se ad onus tam odiosum obligare voluisse. (Lugo, disp. 19. n. 105)

3° Probabiliter etiam non tenentur quando damna ab extraneis illata sunt. Non clare enim apparet quare famuli, eo quod se domesticis servitiis addicunt, se etiam tam stricte *ex justitia* obligent ad bona domini contra extraneos tutanda. Ideo nutare videtur fundamentum cui Lessius, Lugo et plerique AA. obligationem restituendi superstruunt : nempe commune gentium jus quo famuli se ad hanc custodiam ex justitia obligent. Insuper, laxatis hodie quamplurimum vinculis quibus heri et famuli constringebantur, hi jam solent fere ad nihil aliud se obligare velle quam ad fideliter obeundum peculiare servitium ad quod conducuntur. Ita post Molina, Azor, etc., plerique recentiores, ut Ball. P. n. 161 ; D'Annib. II. n. 209 ; Marres, l. 2. n. 116.

QUAER. II. An ii qui aliis praesunt teneantur ad reparanda damna quae a subditis suis fieri non impediverint.

RESP. 1° Tenentur quando silent in talibus adjunctis ut subditi prudenter hoc silentium *tamquam positivam approbationem* habere possint. Sed tunc se habent ad modum positive cooperantis, nempe consentientis vel consentientis.

2° Tenentur etiam qui *ex justitia*, propter contractum expressum vel tacitum, obligantur ad aliorum damnum praecavendum. Sic herus qui opus aliquod perficiendum contractu suscepit, illudque deinde mandato operariis suis exsequendum committit, tenetur ad compensanda damna quae operarii operae conductori, in ipso opere exsequendo, inferunt, saltem ubi damnum illud e culpabili heri negligentia oritur. (Marres, n. 115)

3° Non tenentur probabiliter ii omnes qui aliis tantum *e pietate* invigilare debent, ut paterfamilias pro liberis et famulis, ludimagister pro alumnis, etc. Deest enim obligatio ex justitia commutativa ad damna aliorum impedienda. Verum iidem post judicis sententiam tenentur, etiam in conscientia, ad damnum reparandum, dummodo revera allatum fuerit et cum culpa ipsorum juridica. Lex enim justa est. Possunt tamen pretium a se erogatum ab ipso damni auctore repetere, quia leges intendunt favere damnificatis, non autem damnificantibus. (Marres, n. 114)

In Jure nostro (C. C. a. 1384), dominis imputantur damna ab eorum famulis vel mandatariis facta, etiamsi ea non potuerint impedire, quia, eligendo incapaces vel improbos, in se assumunt damna quae isti in officio suo exercendo inferre possunt.

547. QUAER. III. Num aliquis teneatur ad reparandum damnum illatum per animalia quorum dominium vel usum habeat.

RESP. 1° Ante judicis sententiam tenetur, quando gravi culpa theologica illis invigilare neglexit. Nam unusquisque tenetur ex justitia commutativa impedire ne per res suas, perinde ac per actiones suas, damnum aliis inferatur. Idem dicendum de damno illato per rem non animatam, puta si domus neglecta collabatur et transeuntes vulnerat, vel per puerum nondum rationis compotem.

2° Post judicis sententiam tenetur in conscientia, dummodo sententia errore facti non nitatur. Cfr. C. C. a. 1385 seqq.

QUAER. IV. Num teneatur ad restituendum qui, dum jure suffragii pollet, a suffragio ferendo abstinet, cum sententia damnosa a majore parte communitatis, societatis et similium fertur.

RESP. 1° Certe non tenetur quando jus suffragii ferendi ipsi in merum favorem et gratiam conceditur : nemo enim mero favore uti tenetur.

2° Nec videtur teneri quando datur idem jus in communem utilitatem potius quam in favorem privatum, etiam cum obligatione suffragii ferendi, dummodo nullus tacitus contractus initus fuerit suscipiendo officium cui haec obligatio annexa sit. Hujusmodi censendum est jus quod competit civibus, in plerisque Statibus hodiernis, designandi eos qui leges ferant vel communitatem aliamve regionis partem administrant. Cfr. n. 359.

3° Tenentur regulariter ii quibus jus suffragandi competit ex officio, in utilitatem etiam publicam gerendo : ii enim, suscipiendo hujusmodi officium, tacite se obligarunt ad negotia administranda et ad

causas dirimendas in communem utilitatem. Ideo tenentur ad compensanda omnia damna quae praeviderint suffragio suo efficaciter impediri posse. Non tenentur vero in duplici casu :

a) Si cum plena certitudine praevident tantum fore numerum eorum qui injustae sententiae vel legi calculum daturi sint, ut nulla sit spes eam efficaciter impediendi. Qua de re tamen scite monet Lugo (l. c. n. 68) cavendum esse ne quis, propter humanum timorem, sibi fingat praesentiam suam fore inutilem, " cum non raro contingat, quod ex unius sententia, ingenue et libere prolata in publico, multi moventur et sententiam etiam jam dictam mutant. „ Quod praesertim in minoribus conventibus, ex. gr. societatum commercialium vel industrialium, saepe usu venit.

b) Si justam causam absentiae seu legitimum impedimentum habent. Haec autem causa excusationis tanto major esse debet quanto majus malum ex absentia timetur. Quare qui norunt rem magni momenti tractatum iri et periculum esse ne absentia sua noceat, non poterunt nisi ex gravissima causa excusari. (Lugo, l. c. n. 67)

Hinc regulariter ad restituendum tenentur magistratus vel deputati, qui munus aliquod, puta administratoris, in aliqua societate privata suscipere ; iudices vel jurati qui communi calculo sententiam ferre debent, etc. quotiens absentia sua vel " abstentione „ moralis causa fuerunt damni reipublicae, religioni vel privatis illati.

QUAER. V. Num teneatur ad restitutionem erga dominum furto laesum qui a fure pecuniam accipit ad tacendum, neque ex officio ad furem denunciandum obligatur.